### ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ Karnataka Biodiversity Board 4೦ನೇ ಮಂಡಳ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಗಳು Agenda notes for 40<sup>th</sup>Board Meeting

4O/1 — 39ನೇ ಮಂಡಳ ಸಭೆ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಮಂಡಳ ಸಭೆಯ ನಡವಳಗಳನ್ನು ಓದುವುದು ಮತ್ತು ದಾಖಅಸುವುದು:

ದಿನಾಂಕ 19/09/2018ರಂದು ಜರುಗಿದ ಮಂಡಳಯ 39ನೇ ಸಭೆಯ ನಡವಳಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ದಿ: 27/09/2018ರಂದು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮಂಡಳಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳಂದ ಯಾವುದೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಬಂದಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಈ ನಡವಳಗಳನ್ನು ಓದಿ ದಾಖಅಸಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 10/10/2018ರಂದು ಜರುಗಿದ ಮಂಡಳಯ ವಿಶೇಷ ಸಭೆಯ ನಡವಳಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ದಿ: 17/10/2018ರಂದು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮಂಡಳಯ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರುಗಳಾದ ಡಾ. ನಿರಂಜನ ಮೂರ್ತಿ, ಪ್ರೋಪೆಸರ್ ಅಂಡ್ ಸ್ಟೀಮ್ ಹೆಡ್, ಎ.ಐ.ಸಿ.ಆರ್.ಎನ್ ಆನ್ ಪೊಟೆನ್ಸಿಯಲ್ ಕ್ರಾಪ್ಸ್, ಜಿಕೆವಿಕೆ ಇವರುಗಳ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಣ್ಣ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಪ್ರೋ.ಎಂ. ನಾರಾಯಣ ಸ್ವಾಮಿ, ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ವೆಟರಿನರಿ ಕಾಲೇಜ್, ಹೆಬ್ಬಾಳ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಜೆಂಡಾ ಸಂ.3ರ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿಗೊಳಸಿ ಅಂತಿಮ ನಡವಳಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 29/10/2018ರಂದು ರವಾನಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಬಂದಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಈ ನಡವಳಗಳನ್ನು ಓದಿ ದಾಖಅಸಲಾಗಿದೆ. (ಅನುಬಂಧ– I)

### 40/1-Reading and recording of Proceedings of the 39<sup>th</sup> Board Meeting and Special Board Meeting.

The proceedings of the 39th Board meeting held on 19/09/2018 were communicated to all the members on 27/09/2018. As there were no comments from the members, the proceedings may be adopted.

The Proceedings of the Special Board meeting held on 10/10/2018 were communicated to all the members on 17/10/2018.

Corrections on the proceedings received from Dr. Niranjana Murthy, Prof & Scheme Head, AICRN on Potential Crops, GKVK, Bangalore were incorporated and the comments on Agenda No.3 received from Prof. M. Narayana Swamy, Professor and Head, Verterinay College, Hebbal Bangalore were incorporated and the final proceedings were sent to all the members on 29/10/2018.

As there were no further comments from the members, the proceedings may be adopted. (Annexure-I - Page No-12-19)

#### 40/2 – 39ನೇ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಮಂಡಳ ಸಭೆಯ ನಡವಳಯ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು:

39ನೇ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಮಂಡಳ ಸಭೆಯ ನಡವಳಯ ಮೇರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸಭೆಗೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಅನುಬಂಧ–II)

#### 40/2- Action taken on 39th and Special Board meeting proceedings.

Action taken on proceedings of 39<sup>th</sup> Board meeting and Special Board Meeting is placed in **(Annexure-II - Page No-20-26)** 

## 4O/3– ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಗತಿ.

- 1. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2018ರಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರವರೆಗೆ, 11 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈವರೆಗೆ 6022 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲ 4985 ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದ, 176 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲ 140 ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಹಾಗು 30 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲ 16 ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದ ಒಟ್ಟು 5141 ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 2. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2018 ರಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರವರೆಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲ 66 ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈವರೆಗೆ 1931 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದ ಹಾಗೂ 24 ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಒಟ್ಟು 1955 ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. (ಅನುಬಂಧ –III)

ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

### 40/3-Status of Formation of Biodiversity Management Committees (BMC) and Preparation of People's Biodiversity Registers (PBR):

- 1. From October to December 2018, 11 Grama Panchayat level BMC have been constituted. Till date 4985 GP BMCs out of 6022 GPs and 140 Taluk Panchayat (TP) BMCs out of 176 TPs and 16 Zilla Panchayat (ZP) BMCs out of 30 ZPs, totalling to **5141** BMCs have been constituted in the State.
- 2. From October to December 2018, 66 PBRs at GP level have been prepared. Till date, 1931 PBRs at GP level and 24 PBRs at TP level, totalling to **1955** PBRs have been documented. (Annexure-III-Page No-75-77)

The subject is placed before the Board for information.

# 40/4: Board achievements from October to December 2018 (Meetings, Workshops and Video Conference)

1	04/10/2018	One day training programme for District Level Biodiversity Management Committee at Udupi Zilla Panchayat, Udupi
2	05/10/2018	One day training programme for District Level Biodiversity Management Committee at Mangalore Zilla Panchayat, Mangalore.
3	09/10/2018	Meeting of project Review Committee for review of Project report "Utilisation of Marine bioresources, Market Linkages and benefit sharing of Marine Sector"
4	10/10/2018	Conducted Special Board Meeting.
5	12/10/2018	Focus Group discussion with Licencing Departments at Aranya Bhawan, Bengaluru
6	25/10/2018	Video Conference by Secretary, RDPR to review the constitution of BMCs and preparation of PBRs.
7	27/10/2018	Awareness workshop on understanding the Biological Diversity Act and its related notifications at Rotary Auditorium, Mysore.
8	03/11/2018	Taluk level BMC Brainstorming Training programme at Tumkur Taluk panchayath office, Tumkur.
9	16/11/2018	Awareness workshop on Understanding the BD Act and Related provisions to Industry stakeholders at the Hotel Capitol, Bengaluru
10	19/11/2018	Meeting of the Sub-Committee of Expert Panel on ABS at KBB, Bangalore
11	20/11/2018	One day training programme for District Level Biodiversity Management Committee at Ramnagara Zilla Panchayat, Ramnagara
12	28/11/2018	One day training programme for District Level Biodiversity Management Committee at Belagavi Zilla Panchayat, Belagavi
13	04/12/2018	KBB Souvenir release programme by Chairman, KBB.
14	07/12/2018	Doordarshan recording programme on Biological Diversity Act 2002 and related provisions.
15	10/12/2018	Meeting of project Review Committee for review and acceptation of final report of the project titled "Utilisation of Marine bioresources, Market Linkages and benefit sharing of Marine Sector" at KBB, Bangalore.
16	12/12/2018	Meeting to discuss on integration of licensing procedures and implementation of BD Act 2002 at KBB, Bangalore

17	13/12/2018	One day workshop on TK / IPR documentation and scope for patent protection at Bangalore University.
18	15/12/2018	Book Release Event - Economic valuation of potential Bioresource for ABS at Aranya Bahwan, Bangalore
19	15/12/2018	Video Conference by RDPR to review the constitution of BMCs and preparation of PBRs at MS.Buildings, Bangalore.
20	29/12/2018	13 <sup>th</sup> National Meet at MoEF-CC, New Delhi.

#### 40/5 : ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಆಸಕ್ತಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವಿಕೆ:

ದಿನಾಂಕ 10/10/2018ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಯ ವಿಶೇಷ ಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯದಂತೆ, ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ಆಸಕ್ತಿ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಕರೆಗಾಗಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿತು. ಅದರಂತೆ, ಮಂಡಳಯ ವಕೀಲರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ 2–ಜಡ್–ಇ–ಬೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ (ತಾಂತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಜಡ್) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೋರಲಾಗಿದ್ದು, ತಾಂತ್ರಿಕ ಜಡ್ನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ (EOI)ಯನ್ನು ಕರೆಯಲು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿತು. ಎಂಪ್ಯಾನಲ್ಡ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ತಯಾರಿಸುವ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ರೂ 80,000/–ಗಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ರೂ 2.00 ಲಕ್ಷಗಳು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಹಣಕಾಸನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಅನುಬಂಧ – IV)

ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಚರ್ಚೆ ಹಾಗೂ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### 40/5: Expression of Interest for preparation of PBRs:

As per the resolution of the special Board meeting dated 10/10/2018, the Member Secretary was authorized to draft the modalities for the call of Expression of Interest (EOI) for preparation of PBRs at Taluk and District levels in Karnataka. Opinion of the advocate of the Board was sought with regard to the 2-bid-e-tender process (Technical and Financial Bid) and it was suggested to call the EOI comprising only the technical bid, with fixed Rs. 80,000/- for each Taluka level PBR and Rs. 2.00 lakhs for each District level PBR in order to maintain the quality of the PBRs to be prepared by the empanelled agencies. (Annexure-IV- Page No-78-79)

The same has been put up for further deliberation and approval of the Board.

#### 40/6 : ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಅನುಸರಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ:

ದಿನಾಂಕ 10ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2018ರಂದು ಎಂಒಇಎಫ್–ಸಿಸಿರವರು ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲ ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 3(2)ರಡಿಯಲ್ಲರುವ ಫಟಕಗಳಗೆ 100 ದಿನಗಳ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೆಕ್ಷನ್ 3, 4, ಮತ್ತು 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಗೆ ಮಾಹಿತಿಯು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಎಂಒಇಎಫ್–ಸಿಸಿರವರಿಂದ ಒದಗಿಸಿದ ಅವಕಾಶವು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಲ್ಲಸುವಂತಹ ಬಳಕೆಯ ಅರ್ಜಿಗಳು ಹಿಂದಿನ ಚಟುವಟಕೆಗಳಗೆ ಅನ್ವಯಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಲಭ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಮಂಡಳಯು ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೆಕ್ಷನ್ 7 ಮತ್ತು 24ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ ಇದ್ದ 5 ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಅಸಿದೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮಂಡಳಯ ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದೆ.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ, ಮಂಡಳಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಾ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲ ಇದೇ ರೀತಿಯ ನೀತಿಯನ್ನು ತರಲು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಫಟಕಗಳಂದ ಬಳಕೆಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಲ್ಲಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಬೇಕು.

ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆಯು ಕರಡು ನೀತಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಎಂಒಇಎಫ್– ಸಿಸಿರವರಿಂದ ಒದಗಿಸಿದ ಅವಕಾಶದನ್ವಯ ಕರಡು ನೀತಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಅನುಬಂಧ –  $\mathbf{V}$ )

#### 40/6: Opportunity for complying with the BD Act 2002:

The notification of the MoEFCC dtd 10<sup>th</sup> Sept 2018, wherein, an opportunity of 100 days was provided to entities falling under section 3(2) of the BD Act, 2002, to comply with the provisions of the Act in relation to cases of access to biological resources that may have taken place in the past, for activities under section 3, 4 and 6, was marked to the Karnataka Biodiversity Board for information by the National Biodiversity Authority stating that "SBBs shall also take note of this Office Memorandum dated 10/09/2018 issued by MOEF-CC for information and further perusal"

The opportunity provided by the MoEFCC was for entities to submit access applications for activities that may have happened in the past and to encourage future compliance to the provisions of the BD Act.

The Board has filed cases against 5 industries for non-compliance of section 7 and 24 of the Act and the jurisdictional Court has disposed off one case in favour of the Board.

In the light of the intimation given by the NBA, the Chairperson, KBB, had represented to the Dept. FEE, to bring in similar policy in the State and to encourage submission of access applications by commercial entities operating in Karnataka.

The FEE Dept has directed the Board to draft the policy with the approval of the Board. As per the directions, draft policy on the lines of the opportunity provided by the MoEF-CC has been drafted and submitted for the approval of the Board. (Annexure – V Page No -80-93)

# 40/7: ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿದ ಕಂಪೆನಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಅಸುವುದು.

ದಿನಾಂಕ 27/03/2018ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಯ 37ನೇ ಸಭೆಯಲ್ಲ ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿದ ಕಂಪೆನಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಅಸಲು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ಅಜೆಂಡಾ ಸಂ. 37/5/1 ರಡಿಯಲ್ಲ ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ "ಡೀಫಾಲ್ಟ್ ಕಂಪೆನಿಗಳ / ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಮಂಡಳಯು ಅಗತ್ಯವಾಗಿ ಇದರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವುದು" ಎಂದು ಒಮ್ಮತದ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀಡಿತು. ಆದ್ದರಿಂದ, ಅಂತಿಮ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೂ ವೈಯುಕ್ತಿಕ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗಳಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ನಂತರದಲ್ಲ 14 ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅಂತಿಮಗೊಳಸಿ ಇದನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಿದೆ. (ಅನುಬಂಧ – VI)

### 40/7: Filing of cases against entities for non-compliance of the provisions of the BD Act, 2002:

During the 37<sup>th</sup> meeting of the Board, held on 27/03/2018, it was resolved to file cases against such entities that do not comply with the provisions of the BD Act, 2002. The resolution passed under res.no. 37/5/1 stated that "The Board was of the unanimous opinion that the legal action against defaulting companies/entities has to be initiated and that the expenses will need to be borne by the Board".

Therefore, after the issue of final notices and providing opportunity for personal hearing to entities, a list of 14 commercial entities for filing cases of non-compliance has been finalised and the same is put up for the approval of the Board. (Annexure - VI Page No - 94)

#### 40/8: ಮಂಡಳಯ ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆಯ ಅಡುಗಡೆ:

ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು 4ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರಂದು ಅರಣ್ಯ ಭವನದಲ್ಲ, ಮಂಡಳಯ 15 ವರ್ಷಗಳ ಸಾಧನೆಯ ಕುರಿತು ಜಂಜಸುವಂತಹ ಸ್ಮರಣ ಸಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಜಡುಗಡೆಗೊಳಸಿದರು.

ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### 40/8: Release of the Souvenir book:

The souvenir compiled highlighting the achievements of the Board over the last 15 yrs was released on 4<sup>th</sup> Dec 2018 at Aranya Bhavan, under the auspices of the Chairman, KBB.

The matter is put up for the information of the Board.

### 4O/9: ಅನುಪಯುಕ್ತವಾದ ಟಾಟಾ ಸುಮೋ ವಾಹನದ ವಿಲೇವಾರಿ ಹಾಗೂ ಮಂಡಳಗೆ ಹೊಸ ವಾಹನ ಖರೀದಿ:

ಮಂಡಳಯಲ್ಲ ಅನುಪಯುಕ್ತವಾಗಿದ್ದ ಬಾಬಾ ಸುಮೊ ವಾಹನ ಸಂಖ್ಯೆ: ಕೆ.ಎ–೦4 ಎಮ್.ಜಿ.616೦ನ್ನು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮಂಡಳಗೆ ಹೊಸ ವಾಹನದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದು ಇನ್ನೋವಾ ಕ್ರಿಸ್ಟಾ ಖರೀದಿಸಲು ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದೆ.

### 40/9: Disposal of Tata Sumo vehicle and Purchase of New Vehicle for the Board:

As per the directions of Regional Transport Officer, RTO, Bangalore, the old vehicle Tata Sumo (No. KA-04-MB 6160) of the Board was condemened and disposed off. Hence, the Board needs one new Vehicle for official purposes.

The subject is placed before the Board for approval of purchase of an Innova Crista vehicle.

### 40/10 : ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ ಇವರು ವೇತನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಳದ ಬಗ್ಗೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಇವರ ವೇತನವನ್ನು ರೂ 65,000/– (ವೇತನ ರೂ 40,000/– + ರೂ 25,000/– ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ) ಗಳಂದ ರೂ 1.20 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ (ವೇತನ ರೂ 80,000/– + ರೂ 40,000/– ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ) ಹೆಜ್ಜಿಸಬೇಕೆಂದು ಮಂಡಳಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. (ಅನುಬಂಧ–VII)

ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಿದೆ.

#### 40/10: Salary enhancement of Chairman, KBB

Chairman of Karnataka Biodiversity Board has requested the Board to enhance his existing salary of Rs. 65,000/- (Salary Rs. 40,000/ + 25,000/- HRA) to Rs. 1,20,000/- (Salary Rs.80,000/ + 40,000/- HRA). (Annexure-VII Page No-95-96).

The subject is placed before the Board for approval.

40/11: ಯುಎನ್ಇಪಿ–ಜೆಫ್–ಎಂಒಇಎಫ್–ಎಜಿಎಸ್ "ಜೈವಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲ ಜೈವಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವರ್ಧನೆ"

- 1. **ರೇಡಿಯೊ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ**: ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲ ಎಫ್ಎಂ-ರೇನ್ಬೋ 101.3 ಮತ್ತು ಸಾಗರಾ, ತುಮಕೂರು, ಹೊಸದುರ್ಗ, ಕುಮಟಾ, ದೇವನಗಿರಿ ಮತ್ತು ಶೃಂಗೇರಿಯಲ್ಲ 101.1 ಎಫ್.ಎಂನಲ್ಲ ಅರ್ಧ ಘಂಟೆಯವರೆಗೆ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಲಭ್ಯತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆಯ ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ರೇಡಿಯೋ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲ ದಿನಾಂಕ 26ನೇ ಸೆಪ್ಟಂಬರ್ 8.15 ರಿಂದ 8.45ಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲ ಮಂಡಳಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪಿ ಶೇಷಾದ್ರಿ, ಡಾ. ವೀರೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್, ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಹಾಗೂ ಜೆಫ್ ಯೋಜನೆಯ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಸಂಯೋಜಕರಾದ ಡಾ. ವಿದ್ಯಾ ಪ್ರದೀಪ್ ಕುಮಾರ್ರವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.
- 2. ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002, ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ಮತ್ತು ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಸಂರಕ್ಷಕರಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಸರಣೆಯಲ್ಲ ಹೇಗೆ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಸುತ್ತಮುತ್ತಅನ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಗೆ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಗಾರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 27/10/2018ರಂದು ರೋಟರಿ ಆಡಿಟೋರಿಯಮ್, ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
- 3. ಐದು ಜಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಯ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ: ದಿನಾಂಕ 4/10/2018, 5/10/2018, 20/11/2018 ಹಾಗೂ 28/11/2018 ಹಾಗೂ 3/12/2018ರಂದು ಉಡುಪಿ, ಮಂಗಳೂರು, ರಾಮನಗರ, ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ನ ಆಡಿಟೋರಿಯಮ್ ನಲ್ಲ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಸದಸ್ಯರುಗಳಗೆ, ಸಹ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸದಸ್ಯರುಗಳಗೆ, ಪಂಚಾಯತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸದಸ್ಯರುಗಳಗೆ, ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.
- 4. ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳಗೆ ಶ್ರೇನ್ಸ್ಟ್ಚಾರ್ಮಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ: ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ತುಮಕೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲ ದಿನಾಂಕ O3/11/2018ರಂದು ಪ್ರೇನ್ಸ್ಟ್ಟಾರ್ಮಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿತ್ತು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲ ಚಳ್ಳಕೆರೆ, ಶಿರಾ, ಹಿರಿಯೂರು ಮತ್ತು ತುಮಕೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಇದರಲ್ಲ ಸಮಿತಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಲಭ್ಯತೆಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಸಹ ತಿಳಸಲಾಯಿತು.
- 5. ದಿನಾಂಕ 16/11/2018ರಂದು ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಲಭ್ಯತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಹೋಟೆಲ್ ನಲ್ಲ ಏರ್ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರಾದ ಆಯುಷ್, ಫಾರ್ಮಾಸ್ಯುಟಕಲ್ಸ್, ಕಾಸ್ಮೆಟಕ್ಸ್, ನ್ಯೂಟ್ರಾಸ್ಯುಟಕಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ಬಯೋಟೆಕ್ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ 100ಕ್ಕೂ ಹೆಜ್ಜಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಡಾ. ಮೀನಾ ಕುಮಾರಿರವರು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲ

ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲ ಜೈವಿಕವೈವಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ 2002ರ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಬಂಧನೆಗಳು, ಇದರ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲ ತೊಡಗಿರುವ ಸವಾಲುಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಿಧ ನೀತಿಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜೈವಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಬಳಕೆದಾರರ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆದಾರರ ನಡುವಿನ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಗೋಯಾ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಸುವ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ನೀತಿಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು.

- 6. **ದೂರದರ್ಶನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ**: ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಯ ಕಾರ್ಯಚಟುವೞಕೆಯ ಚರ್ಚೆಯ ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 10/12/2018ರಂದು ಭಾನುವಾರ ರಾತ್ರಿ 8.30 ಫಂಟೆಗೆ ದೂರದರ್ಶನದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿಯಲ್ಲ ಪ್ರಸಾರ ಭಾರತಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಡಿಡಿ ಚಂದನದ ಫಂದೆ ಪ್ರಸಾರಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ಮುಖಾಂತರ ಅರ್ಧ (ಭಾಗವಹಿಸಿದವರು: ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಯ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪಿ ಶೇಷಾದ್ರಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಡಾ. ವೀರೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್, ಸದಸ್ಯ ಪ್ರದೀಪ್ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಮತ್ತು ಡಾ. ವಿದ್ಯಾ ಕುಮಾರ್, ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಸಂಯೋಜಕರು).
- 7. ಫೌರ್ಧ್ಗಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಕುರಿತು ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ: ದಿನಾಂಕ 13/12/2018ರಂದು ಪೇಟೆಂಟ್ ರಕ್ಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆ ಕುರಿತು ಆಡಿಟೋರಿಯಮ್, ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ, ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಗೆ ಮತ್ತು ಫ್ಯಾಕಲ್ಟಗಳಗೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಉಪ ಕುಲಪತಿಗಳು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಕೆಜಿಜಿ ಹಾಗೂ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಪರಿಣಿತರು ಸಹ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಭೌರ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ನಡುವಿನ ಇಂಟರ್ಪೇಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಸಿಜಿಡಿಯಲ್ಲ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಳವಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಪ್ರಮುಖ ಗಮನವಾಗಿತ್ತು.
- 8. ಪುಸ್ತಕದ ಜಡುಗಡೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ: "ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಜೈವಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ" ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 15/12/2018ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಅರಣ್ಯ ಭವನದಲ್ಲ ಬಡುಗಡೆಗೊಳಸಿದರು. ಪ್ರಧಾನ ಮುಖ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ (ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಅರಣ್ಯ ಕಾರ್ಯಪಡೆ) ಉಪಸ್ಥಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾರಂಭವು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿತು. ಈ ಪುಸ್ತಕವು ಮೂರು ಆಯ್ದ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಂದ ಅರಣ್ಯ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೇವ ಪ್ರದೇಶಗಳಂದ ಜೈವಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸುವ ಆರ್ಥಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವಿಧಾನವನ್ನು ಒತ್ತು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಎಜಎಸ್ನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವ ಒಂದು ಜೈವಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ನಿಜವಾದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ. ಪುಸ್ತಕದ ಅಧ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ತಜ್ಞರುಗಳು ಅವರುಗಳ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು.

# 40/11: UNEP-GEF-MoEF-ABS Project on "Strengthening the implementation of the Biological Diversity Act and Rules with focus on its ABS Provisions"

1. **Radio Programme:** A Radio programme "Biological Diversity Act, 2002, Rules and Provisions-Discussion session" was broadcasted for half an hour on FM-Rainbow 101.3 FM in Bengaluru and 101.1 FM in Sagara, Tumkuru, Hosadurga, Kumta, Devanagiri and Sringeri on 26<sup>th</sup> September

- at 8.15-8.45 am. (Participants- Shri. S.P. Sheshadri, Chairman, KBB; Dr. Virender Singh, Member Secretary, KBB and Dr. Vidya Pradeep Kumar, State Project Coordinator, KBB)
- 2. **Five district level Biodiversity Management Committee training programmes:** Five training programmes were conducted in series on 04-10-2018, 05-10-2018, 20-11-2018, 28-11-2018 and 03-12-2018 at Udupi, Mangalore, Ramnagara, Belgavi and Mandya districts respectively at the Zilla Panchayat auditoriums. BMC, ZP members, Line department members, PDOs, DCF and other officials were part of these training programmes in all the districts.
- 3. Taluk level Cross BMC Brainstorming programme: Cross BMC taluk level brainstorming training programme was conducted at Tumkur Taluk Panchayat Office, Tumkur on 03-11-2018. Biodiversity Management Committee members from all the talukas of Chalakere, Sira, Mulbagilu, Hiriyur and Tumkur along with DCFs and other officials participated in the training event. The event discussed on the Roles and Responsibilities of the BMCs in detail and how they form an important link in executing the provisions of the Biological Diversity Act, 2002.
- 4. An Awareness Workshop on Understanding the Biological Diversity Act and its related provisions was conducted for industries in and around Mysore who are using Biological resources at the Rotary Auditorium, Mysore on 27-10-2018 to sensitize the industries to comply with the provisions of the Biological Diversity Act, 2002 and how effective compliance will ensure benefits to the conservers of biological diversity.
- 5. An Awareness workshop on Understanding the Biological Diversity Act and Related provisions to Industry stakeholders at the Hotel Capitol, Bengaluru-16-11-2018. Over 100 industry representatives from AYUSH, Pharmaceuticals, Cosmetics, Neutraceuticals and Biotech sectors holding the positions of Director, Managing Directors and CEOs participated in the workshop. Dr. Meena Kumari, Chairperson, National Biodiversity Authority graced the event as the Chief Guest. The workshop discussed on the various policies in Biodiversity Management, Compliance of BD Act, Issues and Concerns, Rules and related provisions in the industry perspective, Interface between the BD Act and other related laws and the Challenges involved in the implementation. The workshop aimed at addressing the industries on strengthening the legal policies on ABS by developing a trust between the users and providers of biological resources thereby contributing to the effective implementation of the Nagoya protocol on ABS.

- 6. **Television Programme: TV** programme Working of Karnataka Biodiversity Board-Discussion session" was telecasted for half an hour on 10-12-2018 on DD Chandana, a kannada TV channel operated by Prasar Bharati under Doordarshan at 8.30 pm. (Participants- Shri. S.P. Sheshadri, Chairman, KBB; Dr. Virender Singh, Member Secretary, KBB and Dr. Vidya Pradeep Kumar, State Project Coordinator, KBB).
- 7. Awareness workshop on Traditional knowledge as Intellectual Property Rights- Documentation and Scope for patent protection was conducted on 13-12-2018 in the Auditorium, Department of Botany, Bangalore University for faculty and research students. Vice Chancellor, Bangalore University, Chairman, KBB; Member Secretary, KBB, Intellectual property law and Patent experts, TK experts were present among others. The main focus of the workshop was to gain a deeper understanding on the interface between TK, IPRs and Biodiversity under CBD and debate on solutions that would strengthen fair and equitable trade.
- 8. **Release programme** for the book "Economic valuation of potential bioresources for Access and Benefit Sharing" on 15-12-2018 in the Committee Room, Aranya Bhawan, Bangalore. PCCF (HoFF) graced the launch with his presence. The compilation tries to emphasize on the economic valuation methodology used for an assortment of bioresources from three select ecosystems forest, agriculture and wetlands and extrapolate the true value of a bioresource for operationalizing ABS. All the experts who contributed chapters for the book, presented their research and recommendations during the launch.

The same is submitted for the information of the Board.

40/12– ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅನುಮೋದನೆ ಮೇರೆಗೆ ಇತರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ವಿಷಯಗಳು.

40/12 - Any other subject with the permission of the Chair.

i&/−

ಸಹಿ/−

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ